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landeafgrænsning i området mellem Grønland og Canada 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Udenrigsanliggender, Erhverv og Handel) 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut, er det mig en ære at fremlægge det historiske forslag til 

Inatsisartutbeslutning om Grønlands indgåelse af overenskomst af 14. juni 2022 mellem Kongeriget 

Danmarks regering sammen med Naalakkersuisut på den ene side og Canadas regering på den anden 

side om maritim afgrænsning og landeafgrænsning i området mellem Grønland og Canada. 

 

Canada og Kongeriget Danmark gjorde i 1971 hinanden opmærksomme på, at begge parter hævdede 

suverænitet over Tartupaluk/Hans Island. Forhandlinger med Canada har været i gang siden 2005, og 

blev intensiveret i forbindelse med fejringen af 10-års jubilæet for Ilulissat-erklæringen i 2018. 

Arbejdsgruppen, bestod af Grønland, Canada og Kongeriget Danmark, fandt passende løsninger for 

Tartupaluk. 

 

Tartupaluk er beliggende i Kennedy Kanalen i farvandet mellem Grønland og Canada, og øen har en 

traditionel og historisk betydning for Inuit i Grønland, særligt for den lokale befolkning i Avanersuaq, 

Inughuit, og Inuit i Nunavut. For så vidt angår Avanersuaq, har Naalakkersuisut hørt den lokale 

befolknings holdninger, inden den endelige aftale blev indgået. Øen vurderes derimod ikke at have 

særligt geopolitisk eller strategisk interesse. Det forventes ikke, at landegrænsen bliver markeret med 

hegn eller lignende grundet den begrænsede trafik på og omkring øen, samt beliggenheden. 

 

I aftaleteksten af 14. juni 2022 blev parterne enige om delingslinjens forløb, så havbundsområdet og 

dets ressourcer øst for delingslinjen tilfalder Grønland, og havbundsområdet og dets ressourcer vest 

delingslinjen tilfalder Canada. Udover det blev parterne også enige om en processuel håndtering af 

anbefalinger fra CLCS af betydning for fastsættelse af de ydre kontinentalsokkelgrænser. 

 

Forhandlingerne har formået at løse suverænitetsspørgsmålet over Tartupluk, og herved etableret 

Grønlands første landegrænse, herunder etableret verdens længste maritime grænse på 3.962 km og en 

af verdens korteste landegrænser på en ø på 1,2 km.  

 

Når beslutningsforslaget forhåbentligt bliver endeligt vedtaget, vil Naalakkersuisut orientere den 

danske regering om Inatsisartuts beslutning. Den danske regering vil som den ansvarlige myndighed 

for grænsedragning i Kongeriget forelægge overenskomsten for Folketinget, hvor den på vegne af 

Kongeriget vil blive tiltrådt. På canadisk side, vil den canadiske regering også fremlægge 

overenskomsten til godkendelse i det canadiske parlament.  

 

Med disse ord indstilles det, at forslaget vedtages. 


